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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá románem Stephena Frye Making History ležícím na pomezí

skutečnosti a fikce. Stephen Fry si v tomto díle pohrává s minulostí a přítomností, a proto se

práce noří do problematiky historie psané jako vyprávění. Staví na skutečnosti, že dějiny

jsou vždy do určité míry zkreslené a vykonstruované. Jelikož Making History spadá do žánru

alternativní historie, vrhá práce světlo na tuto kategorii beletrie a zabývá se jejím postavením

v literatuře. Definuje tento žánr a vymezuje jeho znaky. Vzhledem k jejich podobnostem

srovnává alternativní historii s vědeckofantastickým žánrem a historickou fikcí. Práce

využívá získané teoretické poznatky v analýze románu a ve vyprávění odhaluje prvky

alternativní historické fikce a postmodernismu. Stephen Fry v Making History ‚přepisuje‘

Adolfa Hitlera, a místo něj se zde objevuje Rudolf Gloder. Tato alternativní verze Adolfa

Hitlera se stane mnohem horší postavou dějin. Proto je příběh Adolfa Hitlera srovnán s

příběhem Rudolfa Glodera. Jejich životy jsou vykresleny každý jiným způsobem, na což

práce poukazuje. Následně se snaží určit příčiny stojící za vzestupem Adolfa Hitlera a jeho

alternativní verze.

Klíčová slova: dějiny, vyprávění, alternativní historie, historická fikce, vědeckofantastický

žánr, Stephen Fry, Making History, Německo, Adolf Hitler

ABSTRACT

The bachelor’s thesis covers Stephen Fry’s novel Making History, lying at the borderline of

fact and fiction. Stephen Fry plays with the past and present in this piece of writing, thus the

thesis delves into the issue of history written as a narrative. It builds on the fact that history

is always, to some extent, distorted and constructed. Since Making History appertains to the

genre of alternate history, the thesis sheds light on this category of fiction and deals with its

position in literature. It defines the genre and delineates its features. Due to their similarities,

it compares alternate history fiction with science fiction and historical fiction. The thesis

makes use of the gained theoretical knowledge in the novel’s analysis, and it uncovers the

features of alternate history and postmodernism in the narrative. Stephen Fry ‘rewrites’

Adolf Hitler in Making History, and instead, Rudolf Gloder appears. This alternate version

of Adolf Hitler becomes a far worse figure of history. Therefore, Adolf Hitler’s story is

compared with the story of Rudolf Gloder. Their lives are depicted each in a different

manner, which the thesis points out. Subsequently, it seeks to determine the reasons behind

the rise of Adolf Hitler and his alternate version.
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Stephen Fry, Making History, Germany, Adolf Hitler
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INTRODUCTION

Stephen Fry in his alternate history novel Making History plays with the concepts of reality

and history, which is indicated the title itself. His main focus is on the alteration of the real

past and the creation of a different reality. History is a significant element of the novel.

Therefore, to begin with, history and historical writing are examined at first. The thesis plans

to deal, especially, with history as a constructed narrative. For that reason, one segment of

the thesis is devoted to the explanation of narrative and its general features.

As Robert Scholes once said, “all writing is a construction.”1 Consequently, even

writing about the actual past is only a construction. One of the most influential people who

have dealt with the phenomenon of history writing is a historian, Hayden White. The thesis

builds on the theory of history by Hayden White, who analysed historical writing of the 19th

century. From his point of a view, historians construct past events into narratives to create

meaning. Based on his assumption, there are distinct formal characteristics in the works

written by different historians, and historians, therefore, write in various styles. This proves

that history is a constructed narrative. It follows that all facts are shaped in a way. Thus, even

historical figures are constructs. For instance, Adolf Hitler, who considerably affected the

course of our history, has been contrived. The perception of him nowadays is quite clear:

unchallenged dictator and tyrant. In the novel, Stephen Fry invents another Adolf Hitler. He

creates another dictator who is far worse than Adolf Hitler himself. The thesis aims to look

into the issue of history and fiction and to state why they do not differ as one would think.

Subsequently, the thesis concentrates on alternate history, which closely relates to

the topic of history and historical writing. Alternate histories play with fact and fiction.

Authors of alternate histories alter the past with, for example, a fictional character that

changes the course of history and the present. This occurs also in Fry’s alternate history

novel as was mentioned above. Alternate histories have gained popularity among the general

public especially since the 20th century, while they are still not so broadly discussed from

the academic point of view. Therefore, the thesis aims to define alternate histories, delineate

their general characteristics and classify alternate histories. The thesis compares distinct

approaches to the genre. It targets the works by Elisabeth Wesseling, Kathleen Singles, Jon-

K Adams and more. The classification of the alternate history genre differs from author to

author. The alternate histories are usually presented as a genre of science fiction. In the

1 Robert Scholes, Structural Fabulation: An Essay on Fiction of the Future (Notre Dame, IN: Notre Dame

University Press, 1975), 7.
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thesis, though, it is established that the alternate histories are a part of speculative fiction.

Speculative fiction was firstly introduced by Robert Heinlein in his essay On the Writing of

Speculative Fiction. In addition, it is vital to compare alternate histories with the genre of

science fiction as well as with the genre of historical fiction, considering that alternate

histories intertwine with these genres and they are frequently seen as a part of either science

fiction or historical fiction.

The theoretical knowledge gained from the specialized literature is applied to analyse

the novel. The features of alternate histories and postmodernism discovered in the novel are

dealt with. The significant statements of the novel, describing the profession of historians

and explaining the story, are put under examination. The analysis concentrates on the

comparison of the real past with the imaginary one, especially on the comparison of the two

Führers. As mentioned, Stephen Fry reinvents Adolf Hitler to demonstrate that history could

have been much worse. He constructs a brand-new Führer, a new historical figure Rudolf

Gloder. Rudolf Gloder is the reason why Jews are wiped out, the atomic bomb is invented

much sooner and the entire Europe is under the influence of Germany. It leads to greater

suffering than under the leadership of Adolf Hitler. The thesis analyses the story of Adolf

Hitler and Rudolf Gloder to prove how narratives can be contrived. In this novel, Adolf

Hitler is depicted unconventionally. He is perceived, mainly, as a victim of his abusive father

and as a person who had a difficult childhood. On the other hand, Rudolf Gloder is displayed

as a villain. This is achieved by the choice of only particular events to create Hitler’s

narrative and Gloder’s narrative. Both are supposed to affect a reader in a certain way.

The concluding part of the analysis is devoted to finding out the reasons why Adolf

Hitler and Rudolf Gloder were able to rise and become leaders. From the novel, it is apparent

that propaganda had its important place in winning the nation over. Consequently, the thesis

clarifies the concept of propaganda and the propaganda recognized in the novel is looked at.

It takes into account also the actual propaganda by Nazis and Adolf Hitler. The influential

rhetoric, the character of a leader and the power of speeches are considered as other reasons

behind Hitler and Gloder getting on top. In addition, the economic background of Germany

and other nations should be kept in mind. Last but not least, German mentality is examined

with the help of Hannah Arendt and her analysis of Adolf Eichmann’s mentality. The

concept of mentality and national identity is defined to comprehend it properly. The

examples discovered in the novel and the instances found in the real past concur with the

theory of leadership by Sigmund Freud. The theory of leadership throws light on the reasons

behind Hitler and Gloder winning the nation over well.
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1 HISTORY AS A CONSTRUCTED NARRATIVE

The chapter builds on the theory of history by Hayden White, who has brought literature and

history closer together. Literature was explored as a verbal system by White and he indicated

that history and fiction vary only in terms of levels, therefore they are not supposed to be

considered distinct categories. The historiographer composes stories out of the historical

data, otherwise the given historical data have no form.2 White explains historical writing as

a rhetorical arrangement that is shaped into a narrative.3 It is vital to understand the impact

of history and literature. Based on White, their power lies in educating us about the messages

hidden in history. He finds it crucial to discover what is authentic in the past instead of what

is truthful, since he says that discovering the truth in the past is not so significant. It is better

to distinguish what is genuine and what is only imaginary.4 In order to explore history as a

constructed narrative, firstly, there must be a focus on two terms, which are history and

narrative themselves and their characteristics. From their individual attributes, it is visible

how similar they actually are. They are closely related and talking about history, it basically

cannot exist without narration.

1.1 History

Burckhardt claims that history could be understood as the departure from nature that is

provoked by the activation of cognizance. More precisely, we talk about history when

humans start to contemplate time, not with regard to nature, but with regard to a sequence of

particular occurrences, which they can deliberately affect and which they are a part of. In

addition, history is connected with man’s comprehension of his surroundings and his

subsequent actions connected to it. However, the definition has been widened in the

contemporary world since humans are not only able to comprehend their surroundings and

react based on that but they are also able to reflect on themselves. Humans in the


[…]


members. A person that is a part of a group desires to have a leader and follow their rules.

This is a sort of an impulse that is natural for human beings.177 From the previous paragraph,

it is recognized that this sense of duty occurs considerably among Germans. Therefore, their

wish to be led by the leader is greater and more probable in comparison to other nations.

Only a person with a strong character can become a leader of others since individuals won’t
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respect just anybody. The leader’s determination is of the utmost importance. Their beliefs

should be fixed and mighty, so they can influence the whole group to believe in one and the

same thing. They are often considered to be obsessed with their faith. In order to persuade

the group, influential speeches are required. The reiterations of their beliefs are the key to

their rhetoric.178 These indicators are easily detected in the novel. To illustrate this, the

obsession with a person’s own belief is discernible in the chapter, where Adi picks a quarrel

because of his opinion of what the right propaganda should look like.179 It is clear that Adi

is obsessed with his conviction, and he is willing to risk a lot. The repetition is well-depicted

in the segment, describing Rudolf Gloder’s oration in which he repeats the importance of

unity several times and emphasizes the concept of unity to a great extent.180 Throughout the

novel, the charming and strong character of Rudolf Gloder is indicated. Even though, Rudolf

Gloder is an entirely different person beneath the mask. The examples discovered agree with

Freud’s theory of leadership and support it. The theory of leadership throws light on Hitler

and Gloder winning the whole nation over and aptly concludes the analysis of the reasons.
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CONCLUSION

Stephen Fry’s alternate history novel Making History lies at the borderline of fact and fiction.

Fry plays with the actual past to construct an alternate version of reality. Consequently, the

thesis aimed at delving into the concept of history and the concept of narrative. It dealt with

the exploration of the enlarged definition of history, the purpose of history and the duties of

a historian. It looked into the matter of history lying at the borderline of science and art. With

the help of the Fabian strategy, history was considered as a golden mean between the two

disciplines. Subsequently, the art of narrating was examined. The thesis concentrated,

especially, on defining the main elements of the narrative. The terms fabula and focalization

have been employed to stress that narratives are unavoidably subjective, even though their

authors try to be at times as objective as possible. Since the perception of each author varies.

Besides, the components are formed into a story to create the outcome required by the author,

which signifies that a story told by various authors differs.

The theoretical part was built, especially, on the theory of history by Hayden White,

who examined the reality of nineteenth-century historical writing. According to his

approach, historical writing is, at every turn, slanted and constructed in a way. The historian

is required to think up a story out of real historical data, otherwise, the historical data have

no form and therefore they lack meaning. White has come to an awareness that historical

writings written by various historians have distinct formal features, which confirms the

theory that history is contrived in a way. White analyzed historical writings based on their

structure and lyrical and rhetorical features, which had never been done before. The different

styles were distinguished in the thesis for a deeper comprehension of White’s theory.

The genre of alternate histories was explored. Since this newly noted genre is worthy

of a profound examination, the thesis investigated its characteristics along with its

classification in the right field of literature. The classification of the alternate histories varies

from scholar to scholar. Elisabeth Wesseling and Jon-K Adams have classified alternate

history as a part of science fiction. Alternatively, Kathleen Singles has stated that alternate

history fiction frequently falls into a genre of historical fiction. Recently, though, alternate

history is included in so-called speculative fiction. A reader of speculative fiction often

hypothesizes how the world or his life could be different. Speculative fiction relates to non-

mimetic fiction in which authors deliberately digress from imitating generally agreed reality.

Taking into consideration that alternate histories are often seen as a category of science

fiction or even historical fiction, their similarities and differences were analyzed in the thesis.
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 The features that characterize the alternate histories, such as the point of divergence

or time travel, have been discovered in the novel. The point of divergence in the novel is the

birth of Adolf Hitler since history takes a different course afterwards, and the protagonist

tampers with this historical period. Alternate histories commonly ask the question: What if?

The novel asks what if Adolf Hitler had never existed and plays with the thought of how the

world would have been if Adolf Hitler had never lived, which forms the hypothetical version

of the real past. The analysis dealt with significant statements that Fry has come up with, for

instance, the formulation that defines the story from a postmodernist point of view. The

postmodernist features of the novel were brought to light. The statement relates closely to

the postmodernist phenomenon, the Möbius strip. The Möbius strip is an emblem used for

the depiction of endlessness and postmodernist narratives beginning anywhere and nowhere.

The novel could be considered historiographic metafiction, while writers of historiographic

metafiction usually trust that fiction as well history is constructed by the author.

This was indicated in the following subchapter setting out the story of Adolf Hitler

and another Adolf Hitler. The subchapter aimed to compare the depictions of the two

Führers, of Adolf Hitler and Rudolf Gloder. Fry in the novel ‘rewrites’ Adolf Hitler and

thinks up another dictator who is far worse than Adolf Hitler himself. The point was to

demonstrate how narratives and even historical figures can be constructed. Fry portrays

Adolf Hitler from a certainly different perspective than it is common. Adolf Hitler is

perceived, mainly, as a victim of his abusive father. In contrast, Rudolf Gloder becomes the

villain of the novel. This was achieved by choosing only particular events to form Hitler’s

story and Gloder’s story.

The main goal of the analysis was to probe into the reasons why Adolf Hitler and Rudolf

Gloder managed to win the whole nation over. One of the primary arguments discovered

was the use of propaganda and demagoguery by Rudolf Gloder as well as Adolf Hitler.

Consequently, the concept of propaganda was clarified and it was complemented by the look

at the actual Nazi propaganda. Its significant role had also the powerful rhetoric, the

character of the two leaders and other influential individuals. The economic background

should not be forgotten. Finally yet importantly, an analysis provided by Hannah Arendt

throws light on why Adolf Hitler was capable to manipulate the Germans and managed to

get on top. German enthusiasm for duty and their tendency to obey made it easier for Hitler

and Gloder to rise to power. The instances discovered in the novel complemented by the

analyses were supported by the theory of leadership by Sigmund Freud.
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