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Structure

Outline and division A B C D E F

Language level A B C D E F

Formatting (citations, presentation) A B C D E F

Content

Thesis statement formulation A B C D E F

Sources and their utilization A B C D E F

Methods of processing the research problem A B C D E F

Level of analytical and interpretive components A B C D E F

Formulation of conclusions and meeting the objectives A B C D E F
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Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):

The thesis is well written and organized (I appreciated that the author cut Parts I and II from the

template, since these are unnecessary for the four-chapter structure here). The formatting is also

good, with an exception in the Bibliography section: a reference is inappropriately given to Good

Reads, when only the published version should be cited. The topic of the thesis is very interesting,

in particular the discussion of the similarities and differences between alternative history, science

fiction, and speculative fiction.

My only real criticism is that, as is often the case at this level, there is no clear research question;

the thesis is “about” something but does not make arguments for or against any proposition. Even

so, it’s quite astonishing to read far-reaching, unsupported, and frankly implausible claims like the

following on page 10:

“Based on [White’s] assumption, there are distinct formal characteristics in the works written by

different historians, and historians, therefore, write in various styles. This proves that history is a

constructed narrative. It follows that all facts are shaped in a way.”

Besides the vague hedging (repeated in the Conclusion) of “in a way”, such relativism undercuts

the thesis itself: if history and facts are constructed and shaped (“in a way”), what is the purpose of

writing about the “actual” history of how Hitler and the Nazis persuaded some of the German

population with their “propaganda”?

Questions to be answered by student:

1. Could you please summarize, in one or two sentences, the main argument that you are making in

the thesis? What evidence confirms or disconfirms the position you are taking?

2. Regarding the question of whether “history” should be regarded as “a science”, what are the

opinions of natural scientists on the matter? Should they matter? Since science is a method of

inquiry, couldn’t we say that history is as scientific, or not, as it is practiced according to a

scientific methodology?
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